
 

       UBND HUYỆN DẦU TIẾNG            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐỊNH PHƯỚC               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

           Số:  56 /KH-THĐP                                  Định Hiệp, ngày 23 tháng  9  năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2024 - 2025 

 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường, từng bước phát huy các điểm 

mạnh, khắc phục những điểm yếu đã được xác định trong báo cáo tự đánh giá. 

- Hướng tới giữ vững và nâng cao danh hiệu trường đạt chuẩn quốc gia. 

-  Tăng cường hiệu quả quản lý, phát triển đội ngũ cán bộ, giáo viên và nhân 

viên; cải thiện điều kiện cơ sở vật chất và môi trường giáo dục thân thiện, an toàn, 

đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. 

- Huy động sự tham gia tích cực của viên chức, nhân viên, học sinh và cha mẹ 

học sinh trong công tác cải tiến chất lượng, tạo sự đồng thuận và nâng cao uy tín của 

nhà trường trong cộng đồng. 

- Kế hoạch cải tiến chất lượng phải căn cứ trên kết quả tự đánh giá đã công bố, 

đặc biệt tập trung vào các điểm yếu như: công tác văn thư – thư viện – thiết bị còn 

hạn chế, hoạt động của Hội đồng thi đua chưa đồng đều. 

-  Các nội dung cải tiến cần cụ thể, thiết thực, có thời gian thực hiện rõ ràng; 

đảm bảo tính khả thi trong điều kiện thực tế của trường hạng 3 với nguồn lực còn 

hạn chế. 

- Có cơ chế giám sát, theo dõi, đánh giá tiến độ và hiệu quả thực hiện vào cuối 

năm học. 

- Kết hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, phụ huynh học sinh và địa phương 

trong quá trình thực hiện các nội dung cải tiến, huy động nguồn lực hỗ trợ nhà 

trường. 

2. Căn cứ xây dựng kế hoạch 

- Báo cáo tự đánh giá niên khóa từ năm 2017 đến 2022 của Trường Tiểu học 

Định Phước. 

- Báo cáo đánh giá chính thức của Đoàn Đánh giá ngoài. 

- Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn hiện hành: 

* Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận 

đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học . 

* Công văn số 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ 

thông. 

* Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT, ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, Quyết định ban hành chương trình giáo dục phổ thông. 
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* Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, Thông tư ban hành chương trình giáo dục phổ thông; 

* Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ giáo 

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học. 

* Kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục giai đoạn 2022 - 2027. 

* Kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024. 

* Quyết định số 2339/QĐ-UBND, ngày 09 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024 - 

2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên 

địa bàn tỉnh Bình Dương.   

* Kế hoạch số 51/KH-PGDĐT, ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo huyện Dầu Tiếng về Kế hoạch nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 

2024 - 2025.  

* Kế hoạch số 43/KH-THĐP ngày 17/9/2024 Kế hoạch năm học 2024 - 2025 

của Trường Tiểu học Định Phước. 

3. Nội dung kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục 

 

Tiêu 

chuẩn, tiêu 

chí 

Kết quả 

cần đạt (so 

với hiện 

trạng) 

Công 

việc/giải 

pháp cần 

thực hiện 

Chủ trì và 

phối hợp 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện 

và hoàn 

thành 

Dự kiến 

kinh phí 

Điều 

kiện hỗ 

trợ khác 

Ghi 

chú 

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

Tiêu chí 

1.1: 

Phương 

hướng, 

chiến lược 

xây dựng 

và phát 

triển nhà 

trường 

 

Hình ảnh 

phương 

hướng chiến 

lược xây 

dựng và 

phát triển 

nhà trường 

cần được 

đăng tải lên 

website 

Tăng cường 

kiểm tra 

website để 

nhắc nhở 

việc đăng tải 

hình ảnh kịp 

thời 

Hiệu 

trưởng và 

Ban Quản 

trị website 

Sau mỗi 

hoạt động  

của Nhà 

trường 

  Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

1.2: 

Hội đồng 

trường và 

các hội 

đồng khác 

 

Tăng cường 

hiệu quả 

hoạt động 

của Hội 

đồng 

Trường  

Phân công 

rõ trách 

nhiệm, vai 

trò của từng 

thành viên;  

Tổ chức các 

buổi tập 

huấn, sinh 

hoạt chuyên 

đề nhằm 

nâng cao 

nhận thức, 

kỹ năng thảo 

Hiệu 

trưởng và 

các thành 

viên  Hội 

đồng 

Trường 

Tháng 

10/2024 

đến khi kết 

thúc năm 

học 2024 – 

2025 

 Các văn 

bản 

hướng 

dẫn về 

hoạt 

động của 

Hội đồng 

Trường 
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luận, ban 

hành nghị 

quyết  

Tiêu chí 

1.3: 

Tổ chức 

Đảng Cộng 

sản Việt 

Nam, các 

đoàn thể và 

tổ chức 

khác trong 

nhà trường 

Phát huy vai 

trò của tổ 

chức Đội 

Thiếu niên 

Tiền phong 

Hồ Chí 

Minh trong 

việc giáo 

dục đạo 

đức, lối 

sống, kỹ 

năng sống, 

ý thức kỷ 

luật và tinh 

thần tập thể 

cho học sinh 

Cử Tổng 

phụ trách 

Đội tham 

gia các lớp 

tập huấn, 

bồi dưỡng 

nghiệp vụ 

do Huyện 

đoàn tổ 

chức; Tập 

huấn kỹ 

năng điều 

hành cho 

Ban chỉ huy 

Liên đội; 

Tăng cường 

hoạt động 

thi đua giữa 

các chi đội 

Hiệu 

trưởng,  

Tổng phụ 

trách Đội 

Tháng 

10/2024 

đến khi kết 

thúc năm 

học 2024 – 

2025 

   

Tiêu chí 

1.4: Hiệu 

trưởng, phó 

hiệu 

trưởng, tổ 

chuyên 

môn và tổ 

văn phòng 

 

Nâng cao 

năng lực 

điều hành, 

quản lý và 

phối hợp 

của Tổ 

trưởng Tổ 

Văn phòng 

Bồi dưỡng 

nghiệp vụ 

cho Tổ 

trưởng Tổ 

Văn phòng;  

Tạo điều 

kiện để tự 

học, tham 

khảo các mô 

hình tổ chức 

văn phòng 

hiệu quả ở 

các đơn vị 

bạn; hướng 

dẫn hỗ trợ 

khi có khó 

khăn  

Hiệu 

trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng, Tổ 

trưởng Tổ 

Văn 

phòng 

Tháng 

9/2024 đến 

khi kết 

thúc năm 

học 2024 - 

2025 

  Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

1.5: Khối 

lớp và tổ 

chức lớp 

học 

Hỗ trợ điều 

kiện học tập 

cho những 

học sinh có 

hoàn cảnh 

khó khăn về 

kinh tế 

Lập hồ sơ 

riêng để 

theo dõi và 

hỗ trợ kịp 

thời; Huy 

động các 

nguồn lực 

hỗ trợ; 

Miễn, giảm 

các khoản 

Hiệu 

trưởng, 

giáo viên 

và các tổ 

chức, đoàn 

thể 

Tháng 

9/2024 đến 

khi kết 

thúc năm 

học 2024 – 

2025 

35.000.000 

đồng 

Chính 

quyền 

địa 

phương; 

Ban Đại 

diện Cha 

mẹ học 

sinh; 

Nhà hảo 

tâm 
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đóng góp; 

Tổ chức các 

hoạt động 

giao lưu để 

các em tự 

tin, hoà 

nhập tập thể 

Tiêu chí 

1.8: Quản 

lý các hoạt 

động giáo 

dục 

 

Tổ chức 

hoạt động 

giáo dục 

trong trường 

tiểu học thu 

hút học sinh 

tham gia 

tích cực 

Đa dạng hóa 

loại hình 

hoạt động 

giáo dục;  

Phát huy vai 

trò giáo viên 

chủ nhiệm 

và Tổng phụ 

trách Đội;  

Phối hợp với 

các tổ chức 

đoàn thể và 

phụ huynh 

Hiệu 

trưởng; 

Phó Hiệu 

trưởng; 

giáo viên, 

Tổng phụ 

trách Đội 

và các tổ 

chức đoàn 

thể và phụ 

huynh   

Tháng 

11/2024 

đến khi kết 

thúc năm 

học 2024 – 

2025 

 Cơ sở 

vật chất 

và trang 

thiết bị 

phù hợp 

với việc 

tổ chức 

các hoạt 

động 

 

Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

Tiêu chí 

2.2: Đối với 

giáo viên 

 

Đào tạo 

nâng cao 

trình độ 

chuyên môn 

cho 1 giáo 

viên chưa 

đạt chuẩn 

theo quy 

định 

Tiếp tục xây 

dựng 

Kế hoạch 

lộ trình  đào 

tạo nâng 

chuẩn trình 

độ giáo viên 

phù hợp 

Luật giáo 

dục năm 

2019 

Hiệu 

trưởng và 

giáo viên 

Tháng 

6/2025 

  Kinh 

phí cá 

nhân tự 

lo 

Tiêu chí 

2.3: Đối với 

nhân viên 

 

Nâng cao 

chất lượng 

làm việc của 

nhân viên 

văn thư 

Bồi dưỡng, 

tập huấn 

nghiệp vụ 

chuyên 

môn;  Tăng 

cường kiểm 

tra, đánh giá 

và hỗ trợ 

hiệu trưởng 

Hiệu 

trưởng,  

nhân viên 

văn thư 

Tháng 

6/2025 

3.000.000 

đồng 

Trung 

tâm bồi 

dưỡng 

 

Tiêu chí 

2.4: Đối với 

học sinh 

 

Nâng cao 

chất lượng 

và hiệu quả 

tham gia các 

cuộc thi của 

học sinh 

trong các 

lĩnh vực học 

Xây dựng kế 

hoạch ôn 

luyện cụ thể, 

có lộ trình 

dài hạn cho 

từng cuộc 

thi; phân 

công giáo 

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo các 

thành 

viên: Phó 

hiệu 

trưởng, 

giáo viên, 

Tháng 

10/2023 

7.000.000 

đồng 

 Xuyên 

suốt 

trong 

năm 

học 
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tập và kỹ 

năng, tăng 

tỷ lệ học 

sinh đạt giải 

trong các 

cuộc thi 

nhằm thúc 

đẩy phong 

trào thi đua 

học tốt và 

phát triển 

toàn diện 

 

viên phụ 

trách rõ 

ràng;  Tổ 

chức tuyển 

chọn học 

sinh năng 

khiếu ngay 

từ đầu năm 

học; thành 

lập các câu 

lạc bộ giao 

lưu, tập 

luyện; Khen 

thưởng kịp 

thời học 

sinh và giáo 

viên đạt 

thành tích 

cao để tạo 

động lực thi 

đua 

Tổng phụ 

trách Đội 

Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

Tiêu chí 

3.1: Khuôn 

viên, sân 

chơi, sân 

tập 

 

Sửa chữa, 

gia cố hàng 

rào  phía 

sau giáp sân 

bóng đá  

Rà soát và 

đánh giá 

thực trạng; 

Lập kế 

hoạch sửa 

chữa 

Hiệu 

trưởng, Kế 

toán 

Tháng 

5/2025 

15.000.000 

đồng 

 Kinh 

phí 

thường 

xuyên 

Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia điǹh và xã hôị 

Tiêu chí 

4.1: Ban 

đại diện cha 

mẹ học sinh 

 

Nâng cao 

vai trò phối 

hợp của Ban 

Đại diện 

Cha mẹ học 

sinh trong tổ 

chức các 

hoạt động  

Ban đại diện 

cha mẹ học 

sinh 

 

Mời Ban 

Đại diện 

Cha mẹ học 

sinh tham 

gia xây 

dựng, đóng 

góp ý tưởng 

và hỗ trợ tổ 

chức các 

hoạt động 

của Nhà 

trường 

Hiệu 

trưởng, 

Tổng phụ 

trách Đội, 

giáo viên 

chủ nhiệm 

các lớp 

Tháng 

9/2024 đến 

khi kết 

thúc năm 

học 2024 – 

2025 

 Ban đại 

diện cha 

mẹ học 

sinh 

 

Tiêu chí 

4.2: Công 

tác tham 

mưu cấp ủy 

Đảng, 

chính 

quyền và 

phối hợp 

Tăng cường 

nguồn kinh 

phí và sử 

dụng hiệu 

quả kinh phí 

hoạt động 

của Ban Đại 

Kêu gọi 

mạnh 

thường quân 

hỗ trợ tự 

nguyện bằng 

nhiều hình 

thức, sử 

dụng nguồn 

Hiệu 

trưởng 

Nhà 

trường, 

Ban Đại 

diện Cha 

mẹ học 

sinh, giáo 

Tháng 

9/2025 đến 

khi kết 

thúc năm 

học 2024 – 

2025 
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với các tổ 

chức, cá 

nhân của 

nhà trường 

 

diện Cha mẹ 

học sinh 

kinh phí tiết 

kiệm, đúng 

mục đích 

viên chủ 

nhiệm, kế 

toán nhà 

trường 

Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục 

Tiêu chí 

5.1: Kế 

hoạch giáo 

dục của nhà 

trường 

 

Tăng cường 

sự tham gia 

đóng góp ý 

kiến của cha 

mẹ học sinh 

trong xây 

dựng kế 

hoạch giáo 

dục 

Tổ chức họp 

phụ huynh 

đầu năm để 

thông tin về 

dự thảo kế 

hoạch giáo 

dục và lấy ý 

kiến đóng 

góp bằng 

nhiều hình 

thức. 

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo giáo 

viên chủ 

nhiệm 

thực hiện 

Tháng 

9/2024 

 Ban đại 

diện cha 

mẹ học 

sinh 

 

Tiêu chí 

5.2: Thực 

hiện 

Chương 

trình giáo 

dục phổ 

thông cấp 

tiểu học 

 

Nâng cao 

chất lượng 

giảng dạy 

và tổ chức 

hoạt động 

cho học sinh 

năng khiếu 

ở các môn 

Âm nhạc, 

Mĩ thuật 

Xây dựng kế 

hoạch bồi 

dưỡng học 

sinh năng 

khiếu từ đầu 

năm học 

Tăng cường 

tổ chức các 

hoạt động 

giao lưu, 

biểu diễn tại 

trường nhằm 

tạo điều kiện 

cho học sinh 

rèn luyện kỹ 

năng 

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo giáo 

viên chủ 

nhiệm, 

giáo viên 

phụ trách 

văn thể 

mỹ, Tổng 

phụ trách 

Đội phối 

hợp thực 

hiện 

Tháng 

10/2024 

đến hết 

năm học 

2023 - 

2024 

  Thực 

hiện 

thường 

xuyên 

Tiêu chí 

5.3: Thực 

hiện các 

hoạt động 

giáo dục 

khác 

 

Nâng cao 

hiệu quả tổ 

chức hoạt 

động trải 

nghiệm cho 

học sinh  

Thiết kế nội 

dung hoạt 

động trải 

nghiệm đơn 

giản, gần 

gũi, có yếu 

tố vui chơi, 

vận động 

nhẹ phù hợp 

với tâm lý 

lứa tuổi; Sử 

dụng 

phương 

pháp trực 

Hiệu 

trưởng chỉ 

đạo giáo 

viên chủ 

nhiệm, 

Tổng phụ 

trách Đội 

phối hợp 

thực hiện 

Tháng 

9/2024 đến 

hết năm 

học 2023 - 

2024 

 Ban đại 

diện Cha 

mẹ học 

sinh 

Thực 

hiện 

thường 

xuyên 
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4. Tổ chức thực hiện 

* Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

- Chỉ đạo chung, điều hành toàn bộ quá trình thực hiện kế hoạch cải tiến chất 

lượng giáo dục. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; đảm bảo các nội dung cải tiến 

được triển khai đúng tiến độ, đúng mục tiêu. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện và báo cáo kết quả 

với cơ quan quản lý cấp trên. 

* Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ động triển khai thực hiện các nội dung 

cải tiến thuộc lĩnh vực phụ trách. 

- Phối hợp với các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các đoàn thể trong Nhà trường 

để thực hiện tốt các giải pháp cải tiến chất lượng đã đề ra. 

- Thường xuyên cập nhật, ghi nhận kết quả thực hiện, báo cáo về Chủ tịch Hội 

đồng để tổng hợp, điều chỉnh nếu cần thiết. 

* Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục 

- Giám sát tiến độ, chất lượng và hiệu quả thực hiện các giải pháp cải tiến chất 

lượng trong từng tiêu chí, tiêu chuẩn. 

- Định kỳ kiểm tra, đối chiếu với mục tiêu, kế hoạch đề ra để kịp thời phát hiện 

khó khăn, vướng mắc và đề xuất hướng điều chỉnh. 

- Ghi nhận minh chứng thực hiện cải tiến phục vụ cho công tác đánh giá nội bộ 

và đánh giá ngoài. 

* Viên chức, nhân viên của trường 

quan sinh 

động 

 

Tiêu chí 

5.4: Công 

tác phổ cập 

giáo dục 

tiểu học 

 

Huy động 

100% trẻ 

trong độ tuổi 

đi học 

Rà soát 

chính xác số 

trẻ trong địa 

bàn ấp Định 

Phước trong 

độ tuổi tiểu 

học 

Hiệu 

trưởng, 

văn thư, 

bảo vệ 

Thực hiện 

thường 

xuyên 

 Ban 

Lãnh đạo 

ấp Định 

Phước 

Theo 

dõi nắm 

bắt kịp 

thời học 

sinh 

nhập cư 

Tiêu chí 

5.5: Kết 

quả giáo 

dục 

 

Nâng tỷ lệ 

học sinh 

hoàn thành 

chương 

trình lớp 

học 

Xây dựng kế 

hoạch phụ 

đạo học sinh 

để nâng cao 

hơn tỷ lệ 

học sinh 

hoàn thành 

chương trình 

lớp học 

Hiệu 

trưởng, 

Phó Hiệu 

trưởng và 

giáo viên 

Thực hiện 

thường 

xuyên 

 Đội 

Thiếu 

niên Tiền 

phong 

Hồ Chí 

Minh và 

cha mẹ 

học sinh 

Thường 

xuyên 

theo dõi 

nắm bắt 

tình 

hình 

học tập 

của học 

sinh 
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- Căn cứ vào nhiệm vụ chuyên môn và nội dung kế hoạch cải tiến được phân 

công, tích cực tham gia thực hiện các nội dung cải tiến chất lượng. 

- Tham gia đầy đủ các hoạt sinh hoạt, góp ý, đề xuất giải pháp cải tiến phù hợp 

với thực tiễn. 

- Tăng cường phối hợp, chia sẻ trách nhiệm, góp phần nâng cao chất lượng 

quản lý, giảng dạy và phục vụ trong toàn trường. 

Trên đây là kế hoạch Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2024 - 2025 của 

Trường Tiểu học Định Phước. 

Nơi nhận:                                                                                                     HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng; 

- Công khai (niêm yết, website); 

- Lưu: VT THĐP. 

  Đỗ Văn Hênh 


